REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a instalação de placas de sinalização de trânsito “Proibido parar e estacionar”,
bem como a pintura de faixa amarela junto a guia da calçada na Rua Três n.º 195, no Bairro Santa
Luzia, neste Município.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 13 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a instalação de placas de sinalização
de trânsito “Proibido parar e estacionar”, bem como a pintura de faixa amarela junto a guia da
calçada na Rua Três n.º 195, no Bairro Santa Luzia, neste Município.

  Esse pedido visa atender a referida residência que se encontra próxima à Padaria
Trilha Plan, um estabelecimento comercial que atrai um grande fluxo de clientes. Infelizmente,
muitos desses clientes têm utilizado as portas das garagens como local de estacionamento, o que
tem impedido aos moradores de adentrar em suas residências com a devida facilidade e segurança.

Essa situação tem causado inúmeros constrangimentos à moradora do n° 195 e a
todos os moradores da Rua Três, pois a rua em questão, além de sofrer com o estacionamento
indevido, é notavelmente estreita. Tudo isso, representa um risco de segurança, pois obstrui o
acesso de veículos de emergência, como ambulâncias e viaturas policiais, em caso de necessidade.

Dessa forma, a instalação de placas de sinalização de trânsito "proibido parar e
estacionar" com a faixa amarela é crucial para coibir tais práticas e garantir que a área em frente as
garagens sejam mantidas desobstruídas, garantindo assim a sua tranquilidade e a segurança de todos
os moradores.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 13 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN